9 Cf. Arist., *Pol.* I, 2, 1253a7-10. 15 debet] dicitur L. 20 *In Averro non inveni; sed Cf.* Sigerum de Brabantia, *Quaestiones super Metaphysicam* IV, 13 *Utrum nomen significet aliquid naturaliter*: “Nomen significare naturale est, sed quod significet hoc vel hoc est ex institutione. Graecus enim audiendo nomen latinum apprehendit quod aliquid significat, licet non quod significet hoc vel hoc” (ed. Dunphy, p. 195, 21-24). 24 Cf. Averr., *In Moralia Nicomachia Expositio* V, c. 7 (III, f. 73M). 27 || L 16rB. 28 positum] positivum L. 33 Cf. *De anima* III, 8, 427b27-33. 37 significante] significare L.

liter, quod est intellectus quo potest imponere nomina ad significandum, ex quo etiam potest addiscere omnem scientiam et invenire aliam. Item, 40 natura etsi dedit animalibus aliis arma defensionis, tamen homini non, tamen dedit ei manus quae sunt organa organorum, quibus <potest> formare quodlibet genus armorum.

1. Ex quo patet ad rationem, quia nomina sic significant ad placitum, tamen simpliciter significant a natura.

45 2. Eodem modo ad secundam rationem.

Quaestio IV.12

Utrum nomen unum potest plura significare

Quaeritur utrum nomen unum potest plura significare.

Et videtur quod sic

1. Quia nomen aequivocum et analogum est nomen unum, et utrumque istorum significat plura; ergo etc. Minor patet quia utrumque istorum est 5 ens, ergo et unum, quia ens et unum convertuntur.

2. Item, nomen sic significat sicut imponens potuit imponere ad significandum; sed nomen unum potest imponi ad significandum plura; ergo etc. Probatio minoris: illud quod de sui natura non determinat sibi unum vel plura, sibi non repugnat significare plura; sed vox est huiusmodi; ergo 10 voci non repugnat plura significare.

Contrarium videtur.

Significare nominis sequitur intellectum imponentis; sicut ergo imponens non potest intelligere simul plura, ergo nomen non potest significare plura simul.

15 Item, omne ens est unum et unius entis est unus intellectus; ergo significatio illa quae causatur ab uno intellectu est una; ergo nomen unum non potest significare plura.

Dicendum quod nomen unum potest significare plura, sed hoc potest intelligi ita quod nomen potest plura significare uno actu significandi vel

38 intellectus] intellectum L. 6 potuit] ad *add.* et *del.* L. 7 Post imponi] plura significare *scrips.* et *del.* L. 8 minoris] mediae L. 9 sibi] ibi L. 15 est] *s. l. alia manus*; et L. 16 illa] una L.

sub pluribus actibus significandi. Sed nomen unum non potest plura sig- 20
nificare secundum unum actum significandi, ut dicitur in littera, quia
nomen non significans unum nihil significat. Intellectus enim unico actu
intelligendi non potest intelligere plura; ergo unum nomen uno actu signi-
ficandi non potest plura significare. Ergo si intellectus potest plura
intelligere sub diversis actibus intelligendi, sic nomen potest plura sig- 25
nificare pluribus actibus significandi. Et hoc est quod dicit Aristoteles,
quod ens significat substantiam et accidens, ideo accidenti potest imponi
nomen <entis>, et erit eadem ratio ac si nomen significaret plura sub
diversis actibus significandi. Significat tamen vox omnia ista simul ita
quod alterum istorum non significat, quia nullum aliorum dependet ad 30
aliud. In voce enim aequivoca nihil est commune nisi sola vox †se-
cundum unum† et vox potest significare unum et plura, ideo illa potest
significare.

1. Ad primum, quod ratio significandi in voce est ratio intelligendi in
anima; sed per unum modum intelligendi non intelligit latrabile et 35
marinum, sed pluribus; ideo ista non significat simpliciter, sed aequivoce.

2. Ad secundum, quod intellectus non potest plura intelligere sub una
ratione intelligendi; similiter nec <nomen> potest significare plura <uno
actu significandi, sed bene potest significare plura> pluribus actibus sig-
nificandi.

40

21 secundum] s. l. L. 21 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 4, 1006a32-b13. 23 actu] ita i. m. alia ma-
nus; modo L. 25 Ante intelligere] significare *scrips. et del.* L. 26 Cf. Arist., *Metaph.* V, 7,
1017a22-27; VII, 1, 1028a10-13. 37 Ante intelligere] significare *scrips. et del.* L. 39 acti-
bus] modis L.

LIBER QUINTUS

Quaestio V.1

Utrum alicuius scientiae est declarare significata dictionum

Quaeritur utrum alicuius scientiae est declarare significata dictionum.
Et videtur quod sic. ||

1. Quia significata nominum sunt rationes terminorum; sed istius scientiae <est declarare> rationes terminorum; ergo et significata vocabulorum. Maior patet quia significatum vocabuli est quod quid erat esse termini. Minor patet quia istius scientiae est disputare contra negantes principia scientiarum specialium; sed aliqui in scientiis specialibus negant significata vocabulorum, ut Heraclitus; ergo etc.

2. Item, quod habet causam determinatam habet declarari per istam; 10 sed significatum vocabulorum habet causam determinatam, quia si non, tunc non magis significaret illud quam illud; ergo per istam potest declarari.

Oppositum dicitur libro Posteriorum et †Commentator hic†, quia significata vocabulorum supponenda sunt in omni scientia; ergo in nulla 15 <habent> declarari. Est enim praecognitio.

Dicendum quod ista quaestio potest duo quaerere: vel utrum alicuius scientiae sit declarare rationes quae significantur per vocabula, supponendo rationes concessas dictioni respectu significandi et quaerendo de significato, ipsum definiendo vel dividendo. Alio modo potest quaerere 20 utrum aliqua scientia quaerat utrum hoc significet hoc. Primo modo alicuius scientiae est declarare rationes terminorum. Unde intelligendum quod terminorum alii sunt communes, et ipsorum rationes in ista scientia supponuntur sicut ratio entis [et ratio entis] et ratio unius, et tales nominum rationes non possunt demonstrari, quia ista sunt quae primo occurrunt 25 intellectui. Alia sunt nomina in quorum ratione cadunt rationes unius et

2 || L 16vA. 5 est] s. l. L. 13 Cf. Arist., *An. Post.* I, 1, 71a1-2; 12-13. 13 Commentator hic] *In Averroë non inveni. Praeterea laborat constructio.* 22 supponuntur] supponantur L. 24 rationes] demonstrationes L.

entis, quae sunt particularia, et talium rationes declarantur per rationem entis et unius. Illud enim quod significatur per hominem est definibile, et omne tale declaratur per principia definientia; ideo ratio hominis potest declarari. Licet enim substantiae non est demonstratio, tamen de substantia est demonstratio. Si autem quis quaerat secundum quod est sub voce, 30 et non de significato absolute, quia homo potest declarari per 'rationale' et 'mortale' <***> Unde dicitur quarto huius quod iste qui non concedit quid significet vocabulum, cum eo non est disputandum sicut nec cum planta. Dicitur in secundo Posteriorum quod nulla scientia potest ostendere quod hoc significat hoc. 35

1. Et sic patet ad primum, quia alicuius scientiae est declarare res significatas, non tamen rationes significandi.

2. Ad secundum quod non sequitur, quia ad hoc quod effectus demonstretur tria exiguntur, unum quod causa sua sit determinata respectu effectus, aliud quod ista causa sit causa per se et quod sit notior effectu, 40 et quod habeatur ex ratione terminorum in conclusione positorum, ut dicit Commentator. Sed ista non possunt inveniri in significato terminorum.

Quaestio V.2

Utrum ad metaphysicum pertinet distinctio nominum

Quaeritur utrum ad metaphysicum pertinet distinctio nominum.

Et videtur quod non

1. Quia illud quod pertinet ad grammaticum et logicum non pertinet ad metaphysicum; sed ad grammaticum pertinet distinguere nomina; ergo etc. 5

2. Item, ad scientiam realem non pertinet distinctio nominum, cum nomina sint principia sermonis; sed metaphysicus realis; ergo etc.

Oppositum patet in sexto huius.

32 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 4, 1006a11-15. 34 Cf. Arist., *An. Post.* II, 3, 90b29; 10, 94a9-14. 42 *In Averroë non inveni.* 42 inveniri] invenire L. 1 metaphysicum] mathematicum L. 8 Cf. Arist., *Metaph.* VI, 1, 1026a31-33.

Dicendum quod ad metaphysicum et ad logicum et ad grammaticum
 10 pertinet distinguere nomina, sed diversimode, quia grammaticus distin-
 guit ut per diversa nomina distincti mentis conceptus designantur sub
 debitis modis significandi; logicus autem propter sumptionem ipsarum
 propositionum ut abundet syllogismis; multiplex enim indistinctum non
 ingreditur syllogismum, sed multiplex distinctum bene ingreditur sylla-
 15 gismum. Sed metaphysicus distinguit nomina quantum ad res significatas
 per nomina, quia licet nomina sint finita, tamen res sunt infinitae. Item,
 non distinguit nomina nisi ad suam scientiam pertinentia, et similiter de
 grammatico et logico.

Quaestio V.3

Utrum cor sit primum membrum in animali

Quaeritur utrum cor sit primum membrum in animali.

Et videtur quod non.

1. Illud est primum membrum in animali in quo invenitur primo pri-
 mum sensitivum; sed cor non est illud membrum; ergo etc. Minor patet
 5 per Avicennam qui dicit quod primum sensitivum invenitur in cerebro,
 ubi ramificantur omnes sensus particulares.

2. Ista debet esse prima pars animalis in qua viget primo calor natura-
 lis, quia vita stat per calidum naturale et non per calidum comburens, ut
 dicitur De morte et vita; sed in quo primo viget calor naturalis est hepar,
 10 unde iacet sub stomacho. Unde dicit Galenus quod stomachus || est cacabu-
 s, et hepar quasi ignis suppositus ollae; quare etc.

Contrarium dicit Philosophus in littera et in libro De respiratione et
 inspiratione quod cor est primum, et flabellum, sive pulmo, naturaliter
 sequitur ipsum cor.

11 mentis] nominis *scrips. et del.* L. 13 indistinctum] distinctum L. 14 ingreditur!] impe-
 dit L. 5 Cf. Avicenna, *Liber de anima sive sextus Naturalium*, pars V, cap. 8 (ed. Van Riet,
 pp. 177, 84-85; 178, 96-97). 9 Cf. Arist., *De iuventute et senectute* 4, 469b6-8. 10 *Locus*
non inventus. 10 || L 16vB. 12 Cf. Arist., *Metaph.* V, 1, 1013a5. 12 Cf. Arist., *De inspi-*
ratione 21, 480a20-23.

Dicendum quod in animalibus habentibus cor, ipsum cor est primum 15 membrum, et in habentibus proportionale cordi, illud etiam est primum membrum, quod patet per Commentatorem hic, quia illud est primum membrum in animali quod primum invenitur vivere in animali et ultimo corrumpi in animali; sed tale est cor quod per singula membra diffundit calorem naturalem deferentem spiritus animales et vitales. Ideo, sicut rex 20 in medio regni debet regere regnum, sic est cor in medio, unde in mortuis ultimo, aliis membris mortuis, adhuc motus et calor invenitur in corde, et sic cor est primum membrum in animali, quia animal est animal per vitam quam inducit cor. Item, illud membrum in quo invenitur primo motus et sensus est primum in animali, quia animatum differt ab inanimato sensu 25 et motu, ut dicitur primo De anima; sed cor est huiusmodi, quia per ipsum invenitur primo motus in animali, quia cor continue movetur; sicut primum mobile semper movetur, sic etiam cor, quod neque dormiendo neque vigilando quiescit. Movet enim animal motu pulsionis aut motu tractus, unde movendo motu pulsionis movet partem dexteram, sinistram 30 vero motu tractus, ut dicitur tertio De anima. Quies enim cordis est destructio animalis. Sic ergo cor est principium motus. Item, est principium sensus.

1. Ad primum in contrarium, quod maior concedatur. Ad minorem per interemptionem, quia primum sensitivum originaliter invenitur in corde. 35 Unde dicitur in De sensu et sensato quod organum tactus situatur iuxta cor et organum gustus. Lingua enim non est organum primum et immediatum ipsius gustus, sed est iuxta cor, ut dicit ibi Commentator et Alexander. Dicit enim Commentator quod primum sensitivum potest considerari dupliciter: uno modo respectu sensuum particularium omnium, et 40 quia omnes sensus ramificantur in capite, ideo sensitivum primum debet radicari in capite; tamen ortum habet a corde primo, quia non est aliquid nisi continuatum, et continuatum ad ipsum cor.

2. Ad secundum, quod secundum viam Philosophi calor naturalis primo viget in corde, calor tamen accidentalis in hepate viget; cor enim 45

17 *In Averroë non inveni.* 26 *Potius Arist., De anima II, 2, 413a21-25.* 31 *Fortasse Arist., De anima III, 10, 433b25.* 36 *Cf. Arist., De sensu et sensato 2, 439a1-2.* 37 *et] licet L.* 38 *In Averroë non inveni.* 39 *Cf. Alexander Aphrodisiensis, In Librum de sensu Commentarium, ed. P. Wendland, CAG III, 1, 40.5-6 (Alexander autem l.c. tantum verba Aristotelis repetit neque in eorum expositione ullam linguae mentionem facit).* 39 *In Averroë non inveni.*

est forma vitae ut dicit Philosophus; sed calor superexcellens viget in hepate.

Quaestio V.4

Utrum finis habeat rationem principii

Quaeritur utrum finis habeat rationem principii.

Et videtur quod non.

1. Quod habet rationem effectus non habet rationem principii; sed finis est huiusmodi, unde dicit Boethius quod finis est effectus causarum; ergo 5 etc.

2. Item, illud quod habet rationem ultimi non habet rationem principii; sed finis est huiusmodi; ergo etc.

Contrarium dicit Philosophus, quod uno modo principium dicitur propter quod est aliquid, et hoc est finis.

10 Item, illud habet rationem principii a quo non potest absolvi intentio agentis; sed hoc est finis, ut dicit Commentator supra secundum Physicorum, quia illud quod movet agentem intentionaliter praecedit operationem agentis; sed huiusmodi est finis, et cum agens habeat rationem principii, ergo multo magis finis.

15 Item, dicitur secundo Physicorum quod finis est causa causarum, quia ex ipso sumuntur rationes omnium causarum. Unde dicit Commentator quod omnes causae per finem habent demonstrari, quia omnes causae necessitatem habent a fine, ut ibi declaratur. Finis enim necessitat efficientem et formam et materiam, ut patet de serra.

20 Dicendum ergo quod finis potest considerari dupliciter, aut secundum intentionem in quantum habet rationem moventis, non secundum esse, sed in quantum secundum intentionem et intellectum movet efficientem, et sic habet rationem causae et principii, quia agens non agit nisi determi-

46 *Locus non inventus.* **4** huiusmodi] ergo etc. *add. et del.* **L** contrarium dicit Philosophus quod uno modo *add. et del. per va-cat* **L.** **4** unde] ut **L.** **4** *Locus non inventus.* **8** *Cf. Arist., Metaph. V, 1, 1013a20-23.* **8** modo] habet rationem *add. et del.* **L.** **11** *Cf. Averr., In libros Physicorum II, c. 7 (IV, f. 32I).* **15** *Cf. Arist., Phys. II, 8, 199a30-33.* **16** *Cf. Averr., In libros Physicorum II, c. 31 (IV, f. 61G).*

natum a causa; quod autem determinat ipsum est illud quod movet ipsum secundum intentionem, et tale est finis; ergo ut sic habet rationem principii, ut dicitur in littera, quia unumquodque agens agit propter bonum, et bonum et finis idem. Si autem finis consideretur secundum esse, adhuc est dupliciter: uno modo dicitur finis perfectio rei sive operatio, ut sanitas est finis omnium eorum quae sunt ad sanitatem, et sic dicimus quod locus deorsum est finis gravium, inquantum gravia reperiunt suam perfectionem in loco deorsum. Et sic finis, licet sit principium secundum perfectionem, non tamen secundum esse, quia sanitas || posterior istis quae ad ipsam ordinantur secundum esse. Ipsa tamen est prior secundum intentionem. Alio modo potest considerari finis secundum esse ut est aliquid extrinsecum in esse, et hoc modo est principium primum in entibus, ut Deus, 35 quia omnia agentia propter ipsum agunt, ut dicit Commentator. Et ideo finis, ut sic, est primum principium respectu omnium causarum. Sed finis qui <non> est aliquod separatum est posterior in operatione, licet sit primum in intentione.

1. Ad primum in contrarium, quod per Aristotelem hic quaedam sunt 40 quae sibi invicem sunt causae, ut aliquando aliquid est causa finalis alterius et alterum causa efficiens; unde finis est effectus causarum in operatione, est tamen causa causarum secundum intentionem, ut incisio membri est causa efficiens sanitatis, sed sanitas est causa finalis incisionis.

2. Ad secundum, quod finis habet rationem ultimi in operando, non 45 tamen in intentione, immo ut sic habet rationem principii, ut dictum est.

Quaestio V.5

Utrum causa univoce dicatur de omni genere causarum

Quaeritur utrum causa univoce dicatur de omnibus modis causarum.

Et videtur quod sic.

1. Quia omne quod praedicatur de pluribus nomine et ratione, praedicatur univoce de istis; sed causa est huiusmodi; ergo etc. Maior patet per definitionem univocorum. Minor patet, quia de quolibet modo causae 5

26 Cf. Arist., *Metaph.* V, 1, 1013a20-23. 32 || L 17rA. 36 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* V, c. 1 (VIII, f. 101F). 38 qui] quod L. 40 Cf. Arist., *Metaph.* V, 2, 1013b9-12. 3 nomine] modis L.

potest dici causa et ratio causae, quia causa est ad cuius esse sequitur aliud, quod omnibus causis convenit.

2. Item, quaecumque habent unum intellectum, habent identitatem rationis secundum illum intellectum; sed omnium causarum est idem intellectus quia intelligimus causas secundum quod ad ipsas aliquid refertur; sed talia sunt univoca; ergo etc.

Contrarium dicit Philosophus in littera, et Commentator.

Dicendum quod hoc nomen 'causa' non dicitur univoce de omnibus modis causarum, cuius ratio est secundum Commentatorem quia si subiectum alicuius per se est univocum, et effectus illius debet esse univocus et si subiectum aequivocum et effectus aequivocus; sed causa est effectus entis, quia causa et causatum invenitur in omni ente; sed ens quod est subiectum per se ipsius causae et causati non dicitur univoce de omnibus entibus; ergo nec causa de omnibus causis, neque causatum de causatis.

Item, causarum quaedam sunt per se, quaedam per accidens; causa per se est in cuius virtute est producere effectum secundum quod ita nata est producere et ex cuius intentione est producere effectum; causa per accidens est in cuius virtute non est producere effectum, ut musicum se habet ad sanitatem; sed sicut ens per se comparatur ad ens per accidens, ita causa per se comparatur ad causam per accidens secundum rationem; sed entis per se et per accidens non est causare univoce; ideo nec causae per se et per accidens erit commune univocum; ergo etc. Item, secundum Commentatorem aliquando tres causae coincidunt in unam causam, scilicet ad formam, ut dicitur secundo Physicorum, ita quod tres istae reducuntur ad actum, materia vero ad potentiam; sed potentiae et actui nihil est commune univocum; ergo nec causae. Ulterius intelligendum quod, licet causa non dicatur univoce de omnibus modis causarum, non tamen dicitur penitus aequivoce de illis, quia causa dicitur de una causa per comparisonem ad aliam causam, secundum Commentatorem supra secundum Physicorum. Sed quando nomen attribuitur rei per comparatio-

12 Cf. *Metaph.* V, 2, 1013b3-9. 13 Cf. *Averr., In libros Metaphysicorum* V, c 2 (VIII, f. 102 G sqq.); c. 3 (VIII, f. 104 C sqq.); *Averr., In libros Physicorum* II, c. 28 (IV, f. 59 K). 14 Cf. *Averr., In libros Metaphysicorum*, loc. cit. 26 entis] enti L. 27 accidens] non s. l. scrips. et del. L. 28 Cf. *Averr., In libros Physicorum* II, c. 70 (IV, f. 73M). 29 Cf. *Arist., Phys.* II, 7, 198a24-26. 34 Fortasse *Averr., In libros Physicorum* II, c. 30 (IV, f. 60H-I).

nem ad aliam rem, hoc nomen non significat ista aequivoce, sed analogice. Unde hoc <nomen> ‘causa’ primo convenit fini, secundo efficienti, tertio formae, quarto materiae secundum Commentatorem, unde dicitur analogice de modis causarum. Finis enim habet demonstrare omnes causas, unde per excellentiam habet nomen causae; finis enim movet effici- 40 entem et efficiens materiam propter finem sive formam. Unde omnes dicuntur causae per comparisonem ad finem; ergo et causa dicitur de eis analogice.

1. Ad primum, quod maior vera. Ad minorem quod sicut hoc nomen ‘causa’ praedicatur de omnibus causis, ita ratio nominis praedicatur de 45 omnibus causis; sed hoc nomen ‘causa’ dicitur secundum prius et posterius de causis; ergo et ratio nominis. Primo enim convenit fini.

2. Ad secundum, quod maior vera est, quia quaecumque habent intellectum unum formalem sunt unum in ratione. Aliquando enim aliqua possunt habere eundem intellectum in potentia, quia intellectus intelligit 50 multa sub modo unitatis, et ista sunt unum secundum potentiam. Ad minorem, quod omnes causae sunt unum unitate analogiae, quia intellectus non intelligit omnes causas intellectu uno formali sed intellectu analogo.

Quaestio V.6

Utrum materia sit causa

Quaeritur utrum materia sit causa.

Et videtur quod non.

1. Quia illud quod est non ens non est causa; sed materia est non ens; ergo non est causa. Maior patet, quia causa est ad cuius esse sequitur aliud. Minor patet, quia materia formam non habet, ergo nec esse quod est 5 a forma.

2. Item, illud quod est medium inter duo contradictoria non est causa, cum sit nihil; sed materia est huiusmodi; ergo erit nihil; || ergo non erit causa.

Contrarium dicit Philosophus in littera.

10

Dicendum quod materia est causa, quia ex ipsa componitur aliquid et ex ipsa perficitur aliquid; ergo est causa facti. Ex materia enim componitur substantia composita, ut dicit in littera. Quod patet: sicut forma non est illud quod est, sed illud quo aliquid est, sic materia non est illud quod est, 15 sed illud quo aliquid potest esse, et illud quo aggregatum habet potentiam ad esse est causa aggregati; hoc autem est materia; ergo materia est causa aggregati. Quod patet secundum Commentatorem omne elementum aliquo modo causa est; sed maxime materiae inest ratio elementi, quia elementum est illud ex quo fit quod fit, et manet in eo quod fit et non dicitur 20 secundum speciem, et tale est materia; ergo maxime rationem elementi habet, et ratio elementi est ratio causae; ergo materia habet rationem causae.

1. Ad rationem: quod nullo modo est ens non est causa, sed materia, licet non sit ens actu, est tamen ens in potentia; vel etiam proprie loquendo materia est ipsa potentia, nec proprie materia est ens in potentia, sed 25 ipsa materia est ipsa sua potentia; materia potentia est ipsum aggregatum. Unde licet non sit actu ens vel potentia ens, est tamen talis potentia qua totum aggregatum potest esse, et ideo est causa eius.

2. Ad secundum quod maior vera, quia inter contradictoria non est 30 medium. Contraria enim immediate se habent circa subiectum sicut contradictoria, in quarto huius. Ad minorem per interemptionem, quia ista non contradicunt: nullum ens actu et ens in potentia. Tamen ista bene contradicunt: nihil est et ens actu est. Materia enim non est ens in potentia, sed ipsa potentia; unde patet quod materia non est medium inter contra- 35 ditoria.

Quaestio V.7

Utrum omne agens agit propter finem

Quaeritur utrum omne agens agit propter finem.

Et videtur quod non.

12 perficitur] perficit L; ipsa add. et del. L. 13 composita] componuntur add. et del. L. 13 Quinam locus respiciatur non liquet. 14 est⁴] s. l. ex potest corr. L. 17 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* V, c. 4 (VIII, f. 105G sqq.). 19 ex] ex in s. l. corr. L. 25 materia] non L. 25 sed] licet L. 31 Fortasse Arist., *Metaph.* IV, 3, 1005b26-30.

1. Quia finis est aliud ab eo quod operatur propter finem; si tunc aliquid agit propter finem, ergo omne agens agit propter aliud, quod falsum est, cum primum principium agit propter seipsum. Nihil enim est nobilius eo 5 propter quod agit.

2. Item, si omne agens agit propter finem, ergo omnis actio fit propter finem; sed actio aliquando est finis; ergo finis agit propter finem, quod est inconueniens.

Contrarium dicit hic Philosophus et secundo huius. 10

Item, omne agens universaliter intendit finem, unde dicimus quod deviatio a fine est peccatum in operationibus. Cum ergo omne agens intendit aliquid et illud est finis, ergo etc.

Item, quod procedit a determinato principio ad determinatum agit propter finem; sed omne agens non impeditum est tale; ergo etc. 15

Dicendum quod omne agens agit propter finem quia illud dicimus finem in quod tendit impetus agentis, et devians ab ipso deviat a fine. Et quia omne agens secundum intentionem agit intendendo finem, ergo omne agens agit propter finem. Item, illud dicimus finem ad quod cum pervenerit agens ulterius non procedit, quia aliter operationes procederent 20 in infinitum, quod si verum esset nulla operatio fieret; sed in omnibus agentibus, cum pervenerint ad finem, quiescunt quantum ad istam factionem; ideo omne agens agit propter finem. Item, dicitur secundo Physicorum quod causa et effectus proportionantur, unde secundum ordinem causarum finalium attenditur ordo in aliis causis, unde in causis non est 25 procedere in infinitum; et finis movet agentem et propter tale agens movetur; ergo omne agens agit propter finem. Intelligendum tamen quod licet agentia deviant a fine, hoc tamen probat ea agere a fine, ut dicit Commentator supra secundum Physicorum. Si enim agens non ageret propter finem, numquam contingeret error in actionibus agentium. Sed 30 cum in agentibus non sit procedere in infinitum, ideo est devenire ad agens quod non agit propter aliud, sed propter seipsum, quia in agendo finis et efficiens est idem sibi.

1. Ad primum in contrarium, quod propositio prima habet veritatem in agentibus perfectio quorum est ab extrinseco, quae suam perfectionem 35

4 agit²] *i. m. L, fort. altera quam librarii principalis manu.* 9 inconueniens] incon(ven)i esse L. 10 Cf. Arist., *Metaph.* V, 2, 1013b 26-28; II, 2, 994b13-16. 17 deviat] *ex defu corr. L.* 23 Cf. Arist., *Phys.* II, 3, 195a24-27. 29 *In Averroë non inveni.*

habent ab alio, sed in agente quod a seipso habet perfectionem, in tali non est vera.

2. Ad secundum, quod quaedam sunt operationes quae sunt fines, ut dicit Commentator supra primum Ethicorum: sicut agens primum agit
40 propter finem quod est ipsum esse, sic operationes istae fiunt propter ea.

Quaestio V.8

Utrum finis habet rationem boni

Quaeritur utrum finis habet rationem boni.

Et videtur quod non.

1. Omne agens agit propter finem; si tunc finis habet rationem boni, ergo omne agens ageret intendendo bonum, et cum malum sit privatio
5 boni, ergo agens agit malum praeter intentionem, || quod est falsum, cum agit malum ut furando.

2. Item, cuiuslibet agentis naturalis est aliquis finis naturalis; sed corruptens naturale est agens naturale, et finis eius est non esse, quod non est bonum, etc.

10 Contrarium dicit Philosophus.

Praeterea, finis aliquo modo est idem in agentibus secundum voluntatem et secundum naturam; sed agens secundum voluntatem agit propter bonum; ergo in agentibus secundum naturam erit similiter, etc.

Dicendum quod ratio finis est ratio boni, quia finis movet efficientem
15 in quantum appetitur ab ipso; quod autem movet appetitum est bonum; omnia enim appetunt bonum, ut dicitur primo Ethicorum; ergo ratio finis et boni idem. Item, illud dico finem ad quod aliquid movetur cum sit extra ipsum, ad quod cum pervenerit non amplius movetur; sed omne tale est perfectio, quia omne existens extra suam perfectionem naturaliter move-
20 tur ad ipsam, et cum acquisiverit, iam non amplius movetur ad eam, quia nihil movetur ad id quod habet; ergo etc. Sciendum tamen quod nihil est ita malum in natura nisi habeat rationem boni, quia privatio exigit subiec-

39 Cf. Averr., *Expositio in Moralia Nicomachia* I (III, f. 1H). 3 finem] bonum L. 5 || L 17vA. 10 Cf. Arist., *Metaph.* V, 2, 1013b26-27. 13 erit similiter] i. m. L. 16 Cf. Arist., *Eth. Nic.* I, 1, 1094a2-3.

tum, subiectum autem mali est ens quod habet rationem boni, unde malum propter naturam subiecti est bonum. Unde dicit Philosophus quarto Ethicorum quod magis malum destruit seipsum. Unde sicut malum 25 est ens, ita est bonum; sed est ens per accidens; ergo erit bonum per accidens; ergo appetibile per accidens. Unde haec est vera per accidens: malum est bonum

1. Ad primum, quod ratio mali per se est extra rationem boni, sicut privatio extra habitum; tamen malum secundum intellectum potest esse 30 bonum secundum sensum, sicut patet in febricitante: cum bibere vinum est malum, cum vinum causet intensionem caloris, est tamen bonum in quantum extinguit sitim. Similiter incontinens, qui sequitur appetitus carnales: istos <***> credunt multum esse bonas secundum sensum; tamen istae sunt odiosae secundum intellectum et rectam rationem. 35

2. Ad secundum, quod maior vera est; corrumpens autem non corrumpit nisi aliquid generando; ideo corrumpens non intendit non esse, sed esse eius quod debet generari, et quia esse illius quod debet generari non potest esse sine corruptione alterius, ideo per accidens intendit corruptionem alterius, per se autem intendit esse. 40

Quaestio V.9

Utrum in separatis a materia sit causa efficiens

Quaeritur utrum in separatis a materia sit causa efficiens.

Et videtur quod non.

1. Quia dicitur secundo Physicorum quod efficiens est unde est principium motus; ergo quorum non est motus non est unde principium motus; sed separata a materia sunt immobilia; ergo etc. 5

2. Item, efficiens est unde principium motus <***>

<Dicendum ***> quia eorum quae fiunt, quaedam fiunt non per motum, quaedam vero per motum, quia factio subiecti proprii est factio propriae passionis subiecti; unde generatione qua generatur homo generatur risibile; unde ad propriam passionem non est motus, et tamen fit, et 10

24 Cf. Arist., *Eth. Nic.* IV, 11, 1126a12. 29 sicut] sic L.

3 Cf. Arist., *Phys.* II, 3, 195a8. 6 unde s. l. *alia manus*] unum L.

causa eius est essentia subiecti. Unde sequitur quod non omne agens sit unde principium motus, quia non omne quod fit, fit per motum. Item, videmus quod praesentia corporis luminosi in perspicuo medium illuminatur, et tamen haec illuminatio non fit per motum aeris, et tamen est effectus, et non tamen fit a principio unde principium motus; ergo non quodlibet efficiens est unde principium motus. Item, si non esset aliquod aliud efficiens nisi unde principium motus, tunc nullum esset efficiens, quia efficiens unde principium <motus> est efficiens tangens mobile; sed tale efficiens est primum et habens magnitudinem; sed omne tale non est principium sufficiens sui facti, quia esse suum dependet ab alio, cum habeat formam in materia, unde si illud aliud non esset, tunc istud non esset efficiens. Ergo, si omne efficiens esset unde principium motus, nullum erit efficiens. Ergo necesse est ponere aliud efficiens. Unde dicit Commentator quod efficiens unde principium motus comparatur ad aliud efficiens ut movens instrumentale ad movens principale; sed movens instrumentale non movet nisi quia movetur, quia eius moveri et movere est idem respectu diversorum; ergo si non esset †primum movens instrumentale† <***>

Unde dicit Avicenna quod duplex est efficiens: efficiens unde principium <motus> quod considerat naturalis, quia considerat res mobiles. Aliud est principium [est] unde principium esse, et tale considerat divinus, ut dicit. Unde agens || non dicitur de istis eadem ratione, sed prius de agente in quantum est unde principium motus, quia illud est nobis notius, et ideo illi primo imponimus nomen. Unde dicitur libro De causis quia prima Causa est super omnem narrationem, nihil significatur nisi secundum quod intelligitur per effectus secundos.

1. Ad primum in contrarium, quod maior vera est in rebus naturalibus, tamen tale non est in separatis in cuius virtute est producere per motum; est tamen in eis efficiens unde principium esse.

2. Similiter ad aliam rationem.

40

12 unde] unum L. 17 unde] unum L. 18 Ante principium] efficiens *scrips. et del.* L. 22 unde] unum L. 24 In Averroë non inveni. 29 Cf. Avicenna, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, tr. 6, c. 1 (ed. Van Riet, p. 292, 17-25). 29 unde] considerat *add. et del.* L. 32 || L 17vB. 33 unde] unum L. 34 Cf. *Liber de causis*, prop. V (ed. Pattin, p. 142).

*Quaestio V.10**Utrum finis sit causa efficientis*

Quaeritur utrum finis sit causa efficientis.

Et videtur quod non.

1. Posterius non est causa prioris; finis est posterior efficiente; quare non est causa efficientis. Maior patet, quia causa est ad cuius esse sequitur aliud. Minor patet, quia efficiens producit finem in esse, quia ea quae sunt ad finem sunt productiva finis, et efficiens producit ea quae sunt ad finem; quare etc.

2. Item, si finis est causa efficientis, et e converso; quare idem erit causa finalis et efficiens, et idem producet seipsum, quod est inconveniens, cum effectus sit aliud a causa. 10

Contrarium dicit Philosophus in littera.

Dicendum quod finis aliquo modo est causa efficientis secundum <quod> probatur secundo Physicorum, quia omne quod absolvit quaestionem propter quid de aliquo habet rationem causae respectu illius de quo absolvit istam quaestionem; sed causa finalis absolvit quaestionem 15 propter quid efficit; ergo aliquo modo est causa efficientis. Maior plana. Minor declaratur, quia dicit Aristoteles: si quaeratur propter quid ambulat et respondeatur: ut sanetur, bene respondetur, quia sanitas est causa finalis deambulationis; et ideo sanitas est aliquo modo causa efficientis. Item, omnis demonstratio procedit ex causis; sed omnia genera causarum a fine 20 demonstrantur; sed omne tale accipit suum esse et rationem et habitudinem ab eo quo demonstratur; ergo causa finalis erit causa omnium aliarum causarum, et ideo est causa efficientis. Item, dicit Commentator hic: omne quod transmutat aliquid de potentia ad actum, in ista transmutatione praecedit ipsum; sed finis movet efficientem; sed movere efficientem 25 non prius facientem aliquid est transmutare ipsum de otio in actum; quare aliquo modo est causa eius. Item, illud quod regulat artem per quam efficiens operatur aliquo modo regulat artificem vel efficientem; sed finis

11 Cf. Arist., *Metaph.* V, 2, 1013a32-33. 12 secundum] secundo L. 13 Cf. Arist., *Phys.* II, 7, 198a24-27. 14 quaestionem] s. l. L. 16 propter quid efficit] propter quam efficiente L. 17 Cf. Arist., *Metaph.* V, 2, 1013a33-35; Arist., *Phys.* II, 3, 194b34-35. 22 quo] quod L. 23 In Averroë non inveni.

est huiusmodi, quia secundum exigentiam finis ars operatur; quare etc. Et
 30 hae sunt rationes Commentatoris hic. Sed tamen sciendum quod finis
 potest considerari uno modo secundum rationem appetibilis, alio modo
 secundum esse. Primo modo praecedit efficientem, quia bonum appeti-
 bile movet efficientem; et ideo finis, ut sic, habet rationem causae respec-
 tu efficientis; sed esse appetibilis praecedit finem, quia intentionem ali-
 35 cuius praecedit esse eius; ideo finis secundum esse sequitur efficiens,
 quia efficiens producit esse ipsius; omne autem producens, secundum
 Proclum, est prius producto. Ideo finis secundum esse rationem ultimi
 habet, et non rationem causae.

1. Sic patet ad argumenta, quia posterius, ut sic, non habet rationem
 40 causae, unde secundum esse non est causa efficientis; tamen secundum
 intentionem habet rationem primi, et sic est causa efficientis.

2. Ad secundum, quod finis in quantum habet rationem appetibilis et
 boni habet rationem causae respectu efficientis; efficiens tamen se-
 cundum esse est causa finis; non enim est inconueniens quod causae sibi
 45 invicem sint causae, et [in] hoc in diversis generibus causae.

Quaestio V.11

Utrum privatio sit causa alicuius contrarii

Quaeritur utrum privatio sit causa alicuius contrarii.

Et videtur quod sic.

1. Quia dicit Philosophus quod absentia alicuius est causa mali cuius
 praesentia est causa boni; quare privatio est causa alicuius effectus mali.

5 2. Item, privatio alicuius causae generantis caliditatem, ut stellarum et
 terrae reflectentis radios, est causa frigiditatis, ut dicitur primo Meteoro-
 rum; quare etc.

Contrarium dicit Philosophus, quod cuiuslibet habitus necesse est esse
 aliquam causam positivam; sed utrumque contrariorum est aliquis habi-
 10 tus; ergo erit eius aliqua causa positiva; ergo etc.

34 finem quia intentionem] finis quia intentio L. 37 Cf. Proclus, *Elementatio Theologica*, prop. XI (ed. Vansteenkiste, p. 269). 41 intentionem] inventionem L. 3 Cf. Arist., *Metaph.* V, 2, 1013b11-15. 6 Cf. Arist., *Meteor.* I, 3, 340a25-28. 8 *Locus non inventus.*

Dicendum quod omne quod est causa alterius necesse est esse aliquo modo ens, quia causa et causatum sunt differentiae entis; sed privatio non est ens nisi ratione ista qua dicitur de subiecto || ente; ergo nullius per se est causa; tamen est causa alicuius per accidens. Contingit enim cum privatione unius contrarii esse aliud, unde qui privat unum contrarium 15 ponit aliud. Unde dicit Commentator quod absentia nautae est causa periculi per accidens, quia accidit tempestas et non est prohibens illam; unde tempestas per se est causa periculi, sed absentia nautae per accidens. Item, omne producens prius est natura producto, et si producens est ens, et productum; sed privatio est non ens; ergo nihil producit; ergo non erit 20 causa alicuius per se, cum nihil conferat ad effectum nisi secundum accidens.

1. Et sic patet ad argumentum, quia periculi causa est absentia ipsius nautae per accidens, tempestas per se.

2. Ad secundum, quod in aere est triplex situs, unus iuxta superficiem 25 terrae, alius medium interstitium, alius iuxta orbem ignis, et superius et inferius calidus est aer, in medio frigidus quia est privatio ibi cuiuslibet generantis calorem. Cum enim densum reflectit calorem, ideo propter reflexionem radiorum tangentium aerem inferior pars aeris calidior est media, quia ibi est distantia et resecatio radiorum reflexorum, et haec 30 distantia per accidens est causa frigiditatis; per se autem actio stellarum frigidarum est causa frigiditatis. Unde privatio est per accidens causa, per se autem non.

Quaestio V.12

Utrum materia prima habeat rationem elementi

Quaeritur utrum materia prima habeat rationem elementi.

Et videtur quod sic.

1. Quia hoc est commune omni elemento, quod sit illud ex quo aliquid componitur et manet in ipso; sed materia est huiusmodi; ergo etc.

13 || L 18rA. 14 accidens] se scrips. et del. L. 16 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* V, c. 2 (VIII, f. 102I); Averr., *In libros Physicorum* II, c. 30 (IV, f. 60I). 25 triplex] duplex L. 3 elemento] elementato L.

5 2. Item, elementum est, ut dicit Commentator, ex quo primo fit aliquid, unde dicit quod materiae primae primo inest ratio elementi, et per attributionem ad ipsam omnia alia dicuntur elementa; sed propter quod unumquodque tale, et ipsum magis; quare etc.

Contrarium videtur.

10 Elementum est ex quo primo componitur res, et ipsum est in re, et est ens secundum speciem et non dividitur secundum speciem in ulteriora; sed materia nullam habet speciem; ergo non est secundum speciem ens; ergo non habet rationem elementi.

Dicendum secundum Commentatorem quod de elemento possumus
 15 loqui vel secundum rationem propriam eius vel communem. Si secundum rationem propriam, ad istam concurrunt quattuor: primum, quod elementum est illud ex quo fit aliquid; secundum, quod sit illud ex quo primo fit illud ex quo componitur, et sic litterae dicuntur elementa et non syllabae; tertium, quod manet in elementato sicut consonantes et vocales manent in
 20 dictione; quartum, quod ipsum sit ens secundum speciem et non dividitur in alia posteriora secundum speciem differentia. Et hoc modo accipiendo elementum materia prima non habet rationem elementi; licet habeat tres primas conditiones, ultima tamen et completiva caret. Non enim est ens secundum speciem, quia nullam speciem habet, et sic intelligit Commentator quod materia prima non est elementum; sed isto modo quattuor corpora elementaria dicuntur elementa, quia licet ignis dividitur in materiam et formam, tamen ista non differunt secundum speciem, quia materia non habet speciem. Tamen, accipiendo communem rationem elementi, quam tangit in fine elementi, scilicet ex quo aliquid componitur primo et manet
 25 in re, cum materia primo habeat illud, ideo primo convenit ei ratio elementi, ut dicit Commentator.

1-2 Et sic patet ad rationes, quia prima procedit de ratione communi elementi et similiter secunda.

5 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* V, c. 4 (VIII, ff. 105G, 106G). 7 quod] *ex* quodque *corr.* L. 10 ipsum] ipsa L. 13 elementi] elementati L. 14 Fortasse Averr., *In libros Metaphysicorum* V, c. 4 (VIII, f. 105G-I). 20 secundum speciem] *iter.* L. 21 posteriora] priora L.

*Quaestio V.13**Utrum superiora sint elementa inferiorum*

Quaeritur utrum superiora sint elementa inferiorum, id est utrum universalia sint elementa particularium.

Et videtur quod sic.

1. Inferiora componuntur ex superioribus et superiora manent in inferioribus; ergo etc. 5

2. Item, dicit in littera quod elementum secundum antiquos est ad multa utile; universalia sunt utilia respectu particularium, cum sint principium cognoscendi ipsa; quare etc.

Contrarium: elementum debet esse aliud ab eo cuius est elementum; sed superiora et inferiora sunt eadem; quare superiora non erunt elementa inferiorum. 10

Dicendum secundum Commentatorem quod de universali respectu particularium possumus loqui dupliciter: uno modo quantum ad illud esse quod dat natura universalibus, et tale esse est esse in materia, et quantum ad tale esse universalia non sunt aliud quam particularia, quia dicitur 15
septimo huius quod homo extra animam non est modo universali, et sic quantum ad illud esse non sunt universalia elementa particularium. Si autem universalia considerentur secundum esse abstractum quod fundat intellectus supra possibilitatem rei, sic ipsa universalia aliquo modo habent rationem elementi, quia inferior componitur ex superiori 20
secundum rationem et manet in ipso inferiori. Intellectus enim generis simplex est, || sed intellectus speciei compositus est ex intellectu generis et differentiae, ut dicit Boethius supra Porphyrium, non tamen est compositio secundum rem. Unde, secundum quod dicit Commentator quod Plato opinatus est quod ista quae sunt abstracta secundum rationem et ipsa esse 25
abstracta secundum rem, unde maxime posuit universalia esse elementa, ut ens et unum, ut dicitur tertio huius.

1 inferiorum] inferiora L. 6 Cf. Arist., *Metaph.* V, 3, 1014b3-5. 7 respectu] ratio L. 7 sint] sit L. 12 In *Averroë non inveni.* 16 Fortasse Arist., *Metaph.* VII, 8, 1033b20-26. 18 fundat] fundit L. 22 || L 18rB. 23 Fortasse Boeth., *In Porph. Isagogen. ed. 2a* IV,7 p. 259 Brandt (PL 64, 124 B-C); IV,11 p. 269 Brandt (PL 64, 128 A-B). 24 In *Averroë non inveni.* 27 Cf. Arist., *Metaph.* III, 3, 998b8-11.

1. Ad primum <in> contrarium, quod inferiora secundum rationem componuntur ex superioribus, non tamen secundum rem, et sic superiora
30 sunt elementa inferiorum.
2. Sic ad secundum per idem.

Quaestio V.14

Utrum natura prius dicatur de materia vel de forma vel de nascentia sive de operatione

Quaeritur circa capitulum de natura. Et quaeritur primo utrum natura prius dicatur de materia, vel de forma, vel de nascentia sive de operatione.

Et videtur quod primum de materia.

1. Quia quod manet in re aliis transmutatis maxime dicitur natura; sed
5 materia est huiusmodi; quare etc. Maior patet, quia ens secundum naturam maxime debet esse fixum.

Sed videtur quod forma maxime sit natura.

2. Illud dicitur maxime natura quod in habendo dicitur aliquid habere naturam, et non prius; sed in habendo formam aliquid dicitur habere
10 naturam, et non prius; quare etc.

Item, videtur quod de nascentia per prius dicatur natura.

3. Quia illi nomen naturae imponimus quod prius a nobis comprehenditur; sed operatio a nobis prius comprehenditur; quare etc.

Dicendum quod secundum Commentatorem hic omnes modi naturae
15 quos ponit Aristoteles debent reduci ad tres. Uno modo dicitur natura nascentia quae est operatio naturae, alio modo principium istius operationis, tertio modo principium motus intrinsecum, sive materia sive forma.

Tunc ad quaestionem dicendum quod secundum Commentatorem non est idem illud quod primo est natura et illud quod primo significatur
20 nomine naturae, quia non est idem aliquid esse primum contentorum sub

28 rationem] rem L. 14 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* V, c. 5 (VIII, ff. 107K, M;108B, E). 18 *In Averroë non inveni.* Cf. Sigerum de Brabantia, *Quaestiones super Metaphysicam, Commentum*: “Et est advertendum, sicut dicit Commentator hic, quod non oportet quod illud quod est primum sub nomine sit primum secundum ordinem in re; sed quandoque illud quod est posterius in re est prius sub nomine” (ed. Dunphy, p. 265).

aliquo nomine et esse primo significatum per illud nomen, quia significare sequitur intelligere, quia quae sunt priora in intelligendo sunt priora in significando; sed contingit quod illud quod est prius in essendo sit posterius in intelligendo. Unde hoc nomen 'natura' per prius significat nascentiam sive operationem, quia operatio nobis manifestior quam principium a quo egreditur talis operatio, et nomen imponimus illi quod est nobis notius, ideo nomen naturae primo imponimus nascentiae. In re tamen nomen naturae prius est forma quam materia, quia in subiecto non est natura nisi per formam. Unde similiter nascentia non est natura nisi per formam, secundum scilicet quod est via in naturam, scilicet formam, 30 ut dicitur secundo Physicorum, unde natura per prius dicitur de forma, de aliis autem per attributionem ad formam; unde sic <est> determinare, quod natura per prius significat operationem, secundo formam, tertio materiam, sed forma in re prius est natura. Non enim oportet quod illi quod prius est in essendo primo nomen imponamus, sed nomen primo 35 imponimus <illi> quod nobis notius est. Sicut enim intelligimus, sic significamus, ut dicit hic Commentator.

1. Ad primum in contrarium dicendum quod manere aliis non manentibus non est propria ratio naturae, sed propria ratio naturae est principium esse motus et quietis. Hoc enim dicit sua definitio. Et quia forma maxime 40 est principium motus et quietis, ideo maxime dicitur natura. Non enim habetur in definitione naturae quod maneat aliis transmutatis.

2. Ad secundum, quod ratio bene vadit de forma, quia antequam aliquid habeat formam, nullam naturam habet, quia per quod aliquid est tale in actu, illud magis dicitur natura quam illud quo aliquid est tale in potentia; 45 per formam autem est aliquid tale in actu; ergo forma maxime dicitur tale, scilicet natura; et haec ratio est facta secundo Physicorum.

3. Ad tertium quod ratio bene probat quod hoc nomen 'natura' primo significat nascentiam, quia operatio notior est nobis quam principium operationis; in re tamen forma prior est. 50

26 nomen imponimus illi] nomina imponimus illis L. 31 Cf. Arist., *Phys.* II, 1, 193b6. 37 In Averroë non inveni. 44 habet] ex habeat corr. L. 44 quod] formam L. 47 natura] materia scrips. et del. L. 47 Cf. Arist., *Phys.* II, 193b6-8. 48 tertium] secundum L. 50 forma] natura L.

*Quaestio 15**Utrum potentia materiae sit de substantia materiae*

Quaeritur utrum potentia materiae sit de substantia materiae.

Et videtur quod non.

1. Quando duo sic se habent quod unum corrumpitur alio manente, non sunt unum in substantia; sed potentia materiae destructa manet materia; 5 ergo etc. Minor patet secundum Commentatorem, quod per adventum formae corrumpitur potentia materiae.

2. Item, potentia dicitur ad actum; sed materia non dicitur ad aliquid; ergo potentia materiae non est idem cum materia

3. Item, potentia duorum contrariorum non eadem, ut posse infirmari et 10 sanari non est unum posse, ut dicitur in tertio Physicorum; tamen eorum est una materia; ergo etc.

Contrarium videtur.

Activum primum et potentia activa Primi sunt unum in essentia; ergo passivum primum et sua potentia sunt unum in essentia; sed materia est 15 primum passivum; quare etc.

Item, si potentia materiae non est idem cum materia || et tamen semper est in materia, aut ergo est accidens materiae, et sic per illud accidens ordinatur ad formam substantialem, et sic accidens praecederet formam substantialem, et sic habens accidens cum sit ens actu, sequeretur quod 20 forma substantialis adveniret enti in actu, quod est impossibile. Item, ista potentia non est forma substantialis, quia sic omnis forma esset accidens.

Dicendum quod potentia materiae est de substantia materiae, ita quod <potentia> materiae nihil aliud est quam sua essentia, quia materia est in 25 potentia ad formam substantialem; aut ego est potens per substantiam suam, aut per aliquid additum suae substantiae. Si per suam substantiam, habeo propositum quod potentia materiae est substantia materiae. Si autem per aliquid additum substantiae, tunc oportet quod illud additum sit potentia passiva, quia materia non est in potentia ad formam nisi recipi-

5 Cf. Averr., *De substantia orbis* c. 1 (IX, f. 3L-M); Averr., *In libros Physicorum* I, c. 66 (IV, f. 39I-H); c. 69 (IV, f. 40M). 10 Cf. Arist., *Phys.* III, 1, 201a35. 16 materia] huiusmodi *scrips. et del. L.* 16 || L 18vA. 24 materiae] materia L.

endo; sed recipere est potentiae passivae. Aut ergo ista potentia est in sub- 30
stantia materiae vel non. Si non, et tamen est in potentia ad formam, ergo
procedetur in infinitum in potentiis passivis essentialiter ordinatis, quod
est contra Philosophum secundo huius. Unde potentia materiae et sua
substantia sunt idem. Intelligendum tamen quod potentia potest dicere
respectum et ordinem ad formam secundum naturam qua materia est pri- 35
vata, vel potest dicere illud quo materia potest esse sub forma. Si primo
modo, illa potentia non est de substantia materiae, quia illa nihil est nisi
ordo ad formam, et de tali loquitur Commentator, quod ipsa corrumpitur
adveniente forma. Si loquimur de potentia in quantum est primum
principium quo primo potest materia informari, de illa dicit in De sub- 40
stantia orbis quod materia substantiatur per posse, et ista est de essentia
materiae.

1. Ad primum in contrarium patet solutio. Maior enim vera est. Ad
minorem, quod vera est de potentia quae est ordo ad formam qua privata
est materia: illa corrumpitur adveniente forma. 45

2. Ad secundum, quod secundum Aristotelem primo Physicorum quod
materia dicitur ad aliquid, et hoc per potentiam quae est ordo; tamen, sicut
potentia materiae est in genere substantiae, ita et potentia quae est sub-
stantia eius est in eodem genere.

3. Ad tertium, quod duorum contrariorum non est unus ordo ratione 50
duarum formarum; tamen, quia una est materia et subiectum contrario-
rum, una erit potentia.

Quaestio V.16

Utrum ex istis quae fiunt a materia remaneat materia salvata

Quaeritur utrum ex istis quae fiunt a materia remaneat materia salvata.
Et videtur quod non.

1. Illud quod non remanet unum et idem secundum speciem non
manet salvatum secundum speciem; sed materia est huiusmodi; quare etc.

33 Cf. Arist., *Metaph.* II, 2, 994a1-5. 35 naturam] *ex materia corr.* L. 40 informari] in
forma L. 41 Cf. Averr., *De substantia orbis* c. 1 (IX, f. 3L). 46 Fortasse Arist., *Phys.* I, 9,
1092a13-19, 28-29. 48 quae] quod L.

5 Maior patet, quia materia terminatur ad speciem, et est ratio Commentatoris.

2. Item, illud quod non remanet unum et idem numero, non manet idem salvatum; materia in generato et corrupto non manet idem numero nec distinctum per quantitatem; sed materia distinguitur per quantitatem;
10 <ergo> non erit eadem numero sicut nec quantitas.

Contrarium dicit Philosophus, quod materia in hoc differt respectu corruptorum et generatorum ut forma et privatio, quia materia et privatio est illud ex quo fit quod fit; nihil enim fit nisi post suam formam, et in quo est privatio eius quod fit, quia illud est nuntius esse, ut dicit Commentator
15 supra primum Physicorum; et utrumque istorum est principium transmutationis. Tamen differunt, quia privatio non est principium facti, sed materia, quia materia est salvata et non privatio.

Item, forma et materia conveniunt in hoc quod sunt principia facti, sed differunt quia forma non est nisi in ultimo transmutationis. Materia enim
20 transmutatur ad formam et ideo non est forma in principio transmutationis, unde materia est ante introductionem formae; unde, postquam totum corrumpitur, forma corrumpitur, materia tamen manet, licet non sub forma corrupta, tamen sub forma generanda secundum Commentatorem, unde materia manet salvata in omnibus. Et arguitur per rationem Philosophi: subiectum transmutationis debet manere in tota transmutatione et in
25 utroque termino transmutationis; materia est primum subiectum transmutationis; ergo materia manebit in tota transmutatione eadem.

Dicendum secundum Commentatorem: qui negaret quod subiectum transmutationis maneret in tota transmutatione, ipse negaret transmutationem,
30 quia transmutatio est actus transmutabilis, ideo necesse est quod sit subiectum quod manet sub actu transmutationis; aliter enim non esset transmutatio; sed materia est primum subiectum transmutationis; ergo manet aliquo modo salvata in tota transmutatione, tamen non manet actu eadem || numero. Secundo dico quod non manet eadem specie in actu: Primum patet sic: unitas in numero in materialibus est ex unitate quantitatis,
35 ut dicit hic Commentator, quia quantitas est quae est divisibilis in partes

5 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* IX, c. 16 (VIII, f. 242C). 11 Cf. Arist., *Metaph.* V, 4, 1014b26-32. 12 ut] et L. 14 Fortasse Averr., *In libros Physicorum* I, c. 74 (IV, f. 38 I-L). 23 *In Averroë non inveni.* 24 Cf. Arist., *Phys.* I, 7, 190a9 sqq. 34 || L 18vB. 35 patet] manet L. 36 *In Averroë non inveni.* 36 divisibilis] divisibile L.

quae sunt in ea; ideo prima divisio debetur quantitati; ergo materia, cum sit non quantitas, ergo non erit una numero nisi per quantitatem; sed in duobus terminis transmutationis non manet eadem quantitas numero; ergo nec eadem materia cum ex unitate quantitatis numeralis causatur 40 unitas numeralis in materia in generato et corrupto, quia planum est quod substantialis forma generati naturaliter praecedit quamlibet dispositionem generati, ut dicit hic plane: si<cut> omne praedicatum per se praecedit praedicatum per accidens, ita forma substantialis per quam praedicatum inest ipsi generato praecedit quamlibet naturam accidentalem generati; 45 sed dicendo 'homo est quantitas' est praedicatio accidentalis et hic praedicatur quantitas; ergo quantitas est per accidens praedicatum; ergo cum per accidens praedicatum praesupponat praedicatum per se quod inhaeret alicui gratia formae, quare necesse est quod forma substantialis praecedit quantitatem, et qui dat formam dat omnes consequentias ad formam, et si 50 in generato et corrupto [si] forma et materia sint diversa numero, ergo et quantitas. Item, dicit Commentator quod in generato et corrupto non sit eadem materia specie quia non est necesse quod sit eadem forma in generato et corrupto, ergo nec materia quia materia speciem non habet, sed terminatur ad speciem, existens in potentia ad speciem; sed forma generati 55 et corrupti non sunt eadem specie; ergo nec materia. Et haec est intentio Commentatoris. Sed dicit Commentator quod materia in generato et corrupto manet eadem numero et specie in potentia et non in actu. Dicitur enim primo De generatione quod omnium generabilium et corruptibilium est eadem materia numero: verum est in potentia et non in actu. Unde 60 dicit hic Commentator quod haec est substantia materiae, quod sit in omnibus generabilibus et corruptibilibus una numero in potentia, multa tamen in actu.

1. Ad primum in contrarium: sicut materia manet aliquod unum in omnibus, ita manet salvatum in omnibus; sed in omnibus manet unum in 65 potentia, non tamen in actu, et sic salvatur in omnibus.

2. Ad secundum similiter patet, quia materia manet una in potentia in omnibus; in actu autem est impossibile.

43 Fortasse Arist., *Metaph.* V, 4, 1015a3-5. 52 In Averroë non inveni. 57 In Averroë non inveni. 59 Cf. *De gen. et corr.* I, 314b29-315a2. 61 In Averroë non inveni.

*Quaestio V.17**Utrum nutrimentum sit necessarium animali*

Quaeritur utrum nutrimentum sit necessarium animali

Et videtur quod non.

1. Illud non est necessarium animali sine quo animal potest esse; sed animal potest esse sine nutrimento; quare etc. Minor apparet, quia
5 videmus quod quaedam animalia longo tempore vivunt sine nutrimento, ut dicit Philosophus in libro De animalibus quod quaedam animalia sunt in cavernis terrae fere per hiemem, et Commentator super secundum De anima.

2. Item, illud non est necessarium animali quod animali per se non
10 inest; sed nutrimentum per se non inest animali; ergo etc. Maior patet, quia per se et necessarium idem; sed animal non semper suscipit nutrimentum, quia tempore corruptionis non suscipit; quare etc.

Contrarium dicit Philosophus.

Dicendum quod necessarium dicitur dupliciter ad praesens: uno modo
15 dicitur necessarium simpliciter, quod est tale quod inest alicui per suam substantiam, vel per causam ingredientem substantiam, ut homo est animal, unde homo est animal de necessitate quia animal est de essentia hominis. Alio modo dicitur necessarium ex suppositione finis, ut dicit Philosophus et Commentator, et etiam ex suppositione esse ad quod tenetur
20 finis. Unde dicendum quod nutrimentum non est necessarium animali primo modo, cum non sit de substantia eius. Secundo modo est ei necessarium, scilicet ex suppositione finis, scilicet si debet durare in esse. Est enim animal compositum ex contrariis, et quotidie corrumpitur per calidum naturale humidum radicale. Ut ergo animal conservetur in esse
25 gigitur aliqua restauratio deperditi; quod autem restaurat deperditum est humidum nutritibile; quare nutrimentum sic est necessarium animali. Et hoc est quod dicit Commentator supra De morte et vita, quod rebus generabilibus et corruptibilibus attribuitur triplex modus corruptionis: quaedam corrumpuntur a contrario per se, ut calidum a frigido, et ista duo non

6 Cf. Arist., *Hist. Anim.* VIII, 15, 599a30-33. 7 Cf. Averr., *In libros De anima* II, c. 5 (ed. Crawford p. 136). 13 Cf. Arist., *Metaph.* V, 5, 1015a20-23. 19 158) Cf. Arist., *Phys.* II, 9, 199b34sqq.; Averr., *In libros Physicorum* II, c. 88 (IV, f. 82L-M). 27 *Locus non inventus.*

possunt simul manere circa idem corpus, cum unum corrumpat alterum. 30
 Idem enim subiectum contrariorum, ut dicit Commentator. Alio modo
 corrumpitur aliquid non quia habet contrarium, sed quia est || in aliquo
 quod habet contrarium, et quia illud non potest esse sine eo quod habet
 contrarium, ideo ad corruptionem contrarium habentis per se sequitur cor-
 ruptio eius quod non habet contrarium, et sic mathematica corrumpuntur 35
 quia coniuncta sunt rebus naturalibus. Tertio modo aliquid corrumpitur ab
 alio non quia est suum contrarium, sed marcescendo in seipso, et hoc
 modo aliquid corrumpit seipsum per accidens. Unde calidum et humidum
 non contrariantur, sed humidum est subiectum caloris in corpore mixto, et
 cum calidum consumat humidum, quo consumpto deficit calor naturalis 40
 quia non potest esse sine subiecto, unde corrumpendo humidum cor-
 rumpit seipsum; inter qualitates enim primas calidum est qualitas activa et
 frigidum, sed calidum magis, ut dicitur secundo De generatione; ideo
 consumit subiectum, et sic marcescit in seipso, ut patet in candela, ubi,
 quando calor non invenit humidum pingue, marcescit in seipso. Similiter 45
 est de calore naturali. Unde ad restaurationem deperditi necessarium est
 nutrimentum eo modo quo dictum est.